(12)

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.

Sr. No. of Question Paper: 545

Unique Paper Code : 2312101101

Name of the Paper : History of India-I From the

Beginning to Fourth Century

BCE)

Name of the Course : BA (Hons.) History

Part / Semester : I / I

Duration: 3 Hours Maximum Marks: 90.

समय : 3 घण्टे पूर्णांक : 90

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.

- 2. Attempt any Four questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
- 2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- 4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
- 1. Examine the archaeological sources for the reconstruction of early Indian history.

आरंभिक भारतीय इतिहास के पुनर्लेखन के लिए पुरातात्विक स्रोतों का परीक्षण करें।

OR

Critically discuss the main arguments of the Nationalist school of Indian historiographical tradition. How was it different from the colonial approach?

भारतीय इतिहास लेखन की राष्ट्रवादी परंपरा के मुख्य तकों का आलोचनात्मक विवरण दें। यह औपनिवेशिक दृष्टिकोण से किस प्रकार भिन्न था?

2. Classify Indian Stone Age and describe the cultural evolution of hunter-gatherers in the Indian subcontinent.

भारतीय पाषाणकाल का वर्गीकरण करें तथा भारतीय उपमहाद्वीप में शिकारी-संग्राहक समूहों के सांस्कृतिक विकास की चेंचा करें।

3. Critically examine the regional and chronological distribution of the Neolithic cultures of India.

भारत की नवपाषाण संस्कृतियों की मुख्य विशेषताओं तथा उनकी क्षेत्रीय और तिथिक्रमिक वितरण का आलोचनात्मक परीक्षण करें।

OR

Assess the significance and main features of the Chalcolithic cultures of India.

भारत के ताम्रपाषाण संस्कृतियों के महत्व तथा उनकी मुख्य विशेषताओं का आलोचनात्मक आंकलन करें।

4. Write a critical essay on the religious beliefs and practices, and art activities of the Harappan people.

हड़प्पावासियों के धार्मिक विश्वासों और क्रियाकलापों तथा कला गतिविधियों पर एक आलोचनात्मक निबंध लिखें।

5. With special emphasis on trade discuss the economic activities of the Harappans.

व्यापार पर विशेष बल देते हुए हड़प्पावासियों की आर्थिक गतिविधयों की चर्चा करें।

6. Examine the main changes in the socio-political spheres of northern India during the period between 1000 BCE and 600 BCE. How has archaeology contributed to our understanding of the changes?

1000 ईसा पूर्व से 600 ईसा पूर्व के बीच उत्तर भारत की सामाजिक तथा राजनैतिक क्षेत्रों, में आये मुख्य परिवर्तनों का परीक्षण करें। इन परिवर्तनों को समझने में पुरातत्त्व ने किस प्रकार हमारी मदद की है?

7. Highlight the main features of the Megalithic cultures of India.

भारत के महापाषाण संस्कृतियों की मुख्य विशेषताओं को चिह्नित करें।

- 8. Write short notes on any two of the following: निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखें:
 - (a) Water management of the Harappans. हड़प्पावासियों का जल-प्रबंधन
 - (b) Vedic Literature वैदिक साहित्य
 - (c) Shramanic Traditions श्रमण परंपरा
 - (d) Mahajanapadas महाजनपद

DESHBANDHU COLLEGE LIBRARY

"Iniversity of Delhi)

13

This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No

r. No. of Question Paper: 596

nique Paper Code : 2312101102

ame of the Paper : Social Formations and

Cultural Patterns of the

Ancient World-I

ame of the Course : B.A. (Hons) History

mester : I

ration: 3 Hours Maximum Marks: 90

structions for Candidates

Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.

Attempt FOUR questions in all.

All questions carry equal marks.

Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

के लिए निर्देश

इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

DTO

- 2. कुल चार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- 4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
- 1. Discuss the subsistence patterns, habitation and culture of the Paleolithic period.

पुरापाषाण काल में जीवन यापन के ढांचे, आवास तथा संस्कृति पर चर्चा कीजिये।

2. Describe the main characteristics of Mesolithic cultures in Europe and West Asia.

यूरोप व पश्चिमी एशिया की मध्य पाषाणीय संस्कृतियों के प्रमुख लक्षणों का वर्णन कीजिए।

3. Discuss the different theoretical approaches for understanding transition to agriculture.

कृषि की ओर संक्रमण को समझने के लिए विभिन्न सैद्धांतिक दृष्टिकोणों पर चर्चा कीजिए।

4. On the basis of early Neolithic sites in Europe or West Asia, elaborate on the features of the economy and society.

यूरोप या पश्चिम एशिया के प्रारंभिक नवपाणी स्थलों के आधार पूर्त अर्थव्यवस्था और समाज की विशेषताओं पर विस्तार से चर्चा कीजिए।

- 5. Discuss the growth of social cultural and political complexities of any one of the following Bronze Age civilizations:
 - (a) Sumer and Akkadian
 - (b) Egyptian (Old Kingdom)
 - (c) China (Shang)

निम्नलिखित कांस्य युगीन सभ्यताओं में से किसी एक की सामाजिक, सांस्कृतिक और राजनीतिक जटिलताओं के विकास पर चर्चा कीजिए।

- (क) सुमेर तथा अक्कादी
- (ख) मिश्र (प्राचीन साम्राज्य)
- (ग) चीन (शांग)
- 6. Review the salient features of nomadic pastoralism in 2nd and 3rd millennium BCE.

दूसरी और तीसरी सहस्त्राब्दी ईसा पूर्व में खानाबदोश पशुचारण की मुख्य विशेषताओं की समीक्षा कीजिए। 7. Examine the importance of iron in transforming early societies.

प्रारंभिक समाजों को बदलने में लोहे के महत्व का परीक्षण कीजिए।

- 8. Write short notes on any two of the following:
 - (a) Australopithecus
 - (b) Ice Age Art
 - (c) Urbanization
 - (d) Religion in Bronze Age

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त में टिपण्णी कीजिए:

- (क) ऑस्ट्रलोपिथेकस
- (ख) हिम युगीन कला
- (ग) नगरीकरण
- (घ) कांस्य युग में धर्म

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.

Sr. No. of Question Paper: 620

Unique Paper Code : 2312101103

Name of the Paper : History of the USA:

Independence to Civil War

Name of the Course : B.A. (Hons.) History 1 Year

Semester : I

Duration: 3 Hours Maximum Marks: 90

समय : 3 घण्टे पूर्णांक : 90

Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt any four questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
- 2. कुल मिलाकर किन्हीं चार प्रश्नों का प्रयास करें।
- 3. सभी प्रश्नों पर समान अंक हैं।

- 4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
- 1. Explain the emergence of the Old Colonial labour systems with particular reference to the indigenous tribes who could not become compliant workers and the shift that took place towards the alternative indentured and black labour in the making of early colonial society in America.

उन स्वदेशी जनजातियों के विशेष संदर्भ में पुरानी औपनिवेशिक श्रम प्रणालियों के उद्भव की व्याख्या करें जो आज्ञाकारी श्रमिक नहीं बन सके और अमेरिका में प्रारंभिक औपनिवेशिक समाज के निर्माण में वैकल्पिक गिरमिटिया और काले श्रम की ओर हुए बदलाव की व्याख्या करें।

2. (a) Analyze the causes of the American Revolution based on the shifts in British policy along with changes that had taken place in American society over a period of time.

समय के साथ अमेरिकी समाज में हुए परिवर्तनों के साथ-साथ ब्रिटिश नीति में बदलाव के आधार पर अमेरिकी क्रांति के कारणों का विश्लेषण करें।

Or या

(b) Do you agree that America's 'War of Independence' was a Revolution in the sense of political philosophy that initiated internal freedom of Americans and externally influenced the process of decolonization across the world?

क्या आप इस बात से सहमत हैं कि अमेरिका का 'स्वतंत्रीता संग्राम' राजनीतिक दर्शन के अर्थ में एक क्रांति थी जिसने अमेरिकियों की आंतरिक स्वतंत्रता की शुरुआत की और दुनिया भर में उपनिवेशवाद से मुक्ति की प्रक्रिया को बाहरी रूप से प्रभावित किया?

3. Trace the resistance shown by the Cherokees and the rebellious approach of the Shawnee against the expansionist designs of the American settlers on their ancestral lands.

अपनी पैतृक भूमि पर अमेरिकी निवासियों के विस्तारवादी मंसूबों के खिलाफ चेरोकी द्वारा दिखाए गए प्रतिरोध और शॉनी के विद्रोही दृष्टिकोण का पता लगाएं।

4. Examine the causes of the War of 1812 from the perspective of whether it was a war of choice or a war of necessity.

1812 के युद्ध के कारणों की इस परिप्रेक्ष्य से जांच करें कि क्या यह पसंद का युद्ध था या आवश्यकता का युद्ध था।

5. Analyze the phrase "Manifest Destiny". What factors were most important in drawing Americans to the West?

"प्रकट नियति" (Manifest Destiny) वाक्यांश का विश्लेषण करें। अमेरिकियों को पश्चिम की ओर आकर्षित करने में कौन से कारक सबसे महत्वपूर्ण थे?

6. Evaluate the profitability and the efficiency of slavery that made it into an entrenched institution of the southern states of America.

गुलामी की लाभप्रदता और दक्षता का मूल्यांकन करें जिसने इसे अमेरिका के दक्षिणी राज्यों की एक मजबूत संस्था बना दिया।

7. Examine the different forms of resistance and rebellion initiated by the enslaved African Americans against the institution of Chattel slavery to overcome their physical and mental abuse and enslaved women slaves who faced sexual abuse and separation of family members.

गुलाम अफ्रीकी अमेरिकियों द्वारा उनके शारीरिक और मानसिक शोषण और यौन शोषण और परिवार के सदस्यों के अलगाव का सामना करने वाली महिला दासो द्वारा चौटटेल गुलामी की संस्था के खिलाफ शुरू किए गए प्रतिरोध और विद्रोह के विभिन्न रूपों की जांच करें।

8. Discuss the causes of the American Civil War from the perspective of the economics of slavery and political control of that system that led to the conflict.

गुलामी के अर्थशास्त्र और उस व्यवस्था के राजनीतिक नियंत्रण के पिरप्रिक्ष्य से अमेरिकी गृहयुद्ध के कारणों पर चर्चा करें जिसके कारण संघर्ष हुआ।